Приморский край

Постановление от 12 июля 1994 года № 344

О расширении Сихотэ-Алинского государственного биосферного заповедника

Принято

Администрацией Приморского края

Лесные территории бассейна реки Колумбе Красноармейского района представляют собой уникальный

природный комплекс, имеющий особое экологическое, научное и природоохранное значение. Включение

территории бассейна реки Колумбе общей площадью 68.0 тысяч гектаров в состав Сихотэ - Алинского

государственного биосферного заповедника, охрана и режим которого регулируется международным

соглашением, отвечает требованиям Указа Президента Российской Федерации от 02.10.92 N 1155 "Об особо

охраняемых природных территориях Российской Федерации" и позволит обеспечивать сохранение генофонда

редких, исчезающих растений и животных.

Однако сложные социально - экономические условия, сложившиеся в Красноармейском районе, требуют

тщательной и всесторонней проработки вопроса.

Учитывая вышеизложенное и в соответствии с решением малого Совета краевого Совета народных депутатов

от 17.11.92 N 120 "Об экологической программе Приморского края" постановляю:

Администрации Красноармейского района (Никуленко), Приморскому краевому комитету охраны окружающей

среды и природных ресурсов (Бибиков), Приморскому управлению лесами (Приходько) совместно с дирекцией

акционерного общества открытого типа "Мельничное" (Караваев) и дирекцией Сихотэ - Алинского

государственного биосферного заповедника (Астафьев):

1.

В срок до 01.09.1994 организовать и провести экспедиционное обследование бассейна реки Колумбе, пос.

Мельничное и работающих на данной территории предприятий с целью всесторонней экологической,

социальной и экономической проработки проблемы;

1.1.

В срок до 01.11.94 разработать и предоставить в администрацию края план мероприятий для поэтапного (3 - 5

лет) перевода лесозаготовительной деятельности акционерного общества открытого типа "Мельничное" в другие

лесные массивы района и введения заповедного режима в бассейне реки Колумбе, по мере отработки лесосек,

к которым подведены лесовозные дороги.

1.2.

Администрации Красноармейского района (Никуленко) и Приморскому управлению лесами (Приходько)

передавать участки лесного фонда бассейна реки Колумбе для лесопользования только в порядке годичного

разового пользования.

2.

Предложить дирекции Сихотэ - Алинского государственного биосферного заповедника (Астафьев), Приморскому

управлению лесами (Приходько), управлению охотничьего хозяйства по Приморскому краю (Драчев) на период

решения вопроса по приданию рассматриваемой территории статуса особо охраняемой направить

дополнительные силы и средства для организации контроля за использованием биологических ресурсов и

усиления охраны их от браконьерства и лесных пожаров.

3.

Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации

края Дубинина В.С. и Приморский комитет охраны окружающей среды и природных ресурсов (Бибиков).

4.

Глава администрации

Е.НАЗДРАТЕНКО

http://docs.pravo.ru/entity/get/4892169/4391063/?entity_id=157957531